PREFEITURA DO MUNICÍPIO ATALAIA - PR

Retificação n.º 01– PMA    Página 1 de 2

R E T I F I C A Ç Ã O  N . º  0 1

A Prefeito do Município de Atalaia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a
prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade e
mediante as demais condições estipuladas no Edital de Concurso Público nº 01.01/2023, TORNA PÚBLICO
o que segue.

Art.1º Fica RETIFICADO o edital de abertura do concurso público em comento, no que tange ao ANEXO

II, especificamente ao conteúdo programático do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, passando
a vigorar o seguinte conteúdo:

ONDE SE LÊ:

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Política de Saúde Mental: Reforma psiquiátrica no Brasil, nova lógica assistencial em saúde mental:
superação do modelo asilar, processo de trabalho nos serviços substitutivos ao hospital psiquiátrico,
reabilitação psicossocial, clínica da subjetividade, compreensão do sofrimento psíquico, interdisciplinaridade;
garantia dos direitos de cidadania aos portadores de sofrimento psíquico; Urgência e emergência em saúde
mental, a atenção à crise e os serviços psicossociais; Inserção dos Centros de Atenção Psicossocial - CAPS
no contexto político de redemocratização do país e nas lutas pela revisão dos marcos conceituais das formas
de atenção e de financiamento das ações de saúde mental; Bases legais de sustentação para o
credenciamento e financiamento dos CAPS pelo SUS; características e estratégias de atuação dos CAPS,
Residências Terapêuticas, Projeto terapêutico singular, acolhimento, clínica ampliada e matriciamento; Visitas
domiciliares e outras formas de busca do paciente, atenção à família; Os modelos de atenção e o fazer dos
psicólogos; Campo e núcleo na área da psicologia, Desafios para o fortalecimento da psicologia no SUS: a
produção referente a formação e a inserção profissional; Fundamentos da psicopatologia geral; Teorias e
técnicas psicoterápicas; Teorias da personalidade; Assistência integral às pessoas em situação de risco:
violência contra a criança, adolescente, mulher e idoso; Envelhecimento e subjetividade; Teoria das neuroses,
psicoses, perversões e seus desdobramentos; Clínica das neuroses e das psicoses Fundamentos básicos
das intervenções grupais; grupo Operativo: conceito e panorama teórico, fenômenos do grupo, singularidades
das relações grupais, enquadramento, metodologia, intervenções e manejo; Psicodinâmica do trabalho;
Psicologia na saúde do trabalhador; Álcool, tabagismo, crack, outras drogas e redução de danos; Projeto
Terapêutico Singular, Apoio Matricial, Clínica Ampliada; Elaboração de parecer e laudo psicológico; Registro
de documentos: prontuários e pareceres; Código de ética Profissional.

LEIA-SE:

TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Lei 8080/90. Lei 814290; Lei 7498/86. Ética e legislação profissional. Farmacologia aplicada à enfermagem.
Noção de interação medicamentosa e interação fármaco nutricional. Prontuário do paciente: admissão,
anotação de enfermagem, alta, óbito. Sinais vitais: técnica de verificação e parâmetros de referência nos
diferentes ciclos da vida. Assistência de enfermagem ao exame físico. Assistência de enfermagem aos
pacientes graves e agonizantes e preparo do corpo pós-morte. Tratamento e assistência de enfermagem em:
clínica médica, emergências, clínica médico cirúrgica, centro cirúrgico, pediatria, psiquiatria, ginecologia e
obstetrícia, unidade de terapia intensiva, neonatologia. Recomendações para a assistência à gestante e
puérpera com Covid-19. Insegurança Alimentar na Atenção Primária à Saúde: Identificação dos domicílios e
organização da Rede. Estratégia Nacional para Prevenção e Atenção à Obesidade Infantil; Doenças
infecciosas, infectocontagiosas e parasitárias. Imunização: calendário vacinal em vigência, vias de
administração, doses, contraindicação; acondicionamento e rede de frios. Procedimentos técnicos
relacionados ao conforto e à segurança do paciente: higiene, massagem de conforto, posições para exames,
transporte do paciente e paciente terminal. Técnicas básicas: banho de leito/aspersão, medicação, coleta de
material para exames, curativo, crioterapia e termoterapia, nebulização, oxigenoterapia e sondagens. Saúde
da mulher ao longo do ciclo vital, câncer de mama e de útero, planejamento familiar. Gestação, parto,
puerpério e amamentação. Controle de infecção hospitalar: central de material e esterilização (CME);
Biossegurança. Resíduos sólidos de saúde e legislação vigente; Política Nacional de Humanização; Normas
e Diretrizes da Estratégia Saúde da Família.

Art.2º  O Edital de abertura será consolidado de forma a contemplar as alterações relacionadas nesta

retificação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO ATALAIA - PR

Retificação n.º 01– PMA    Página 2 de 2

Art.3º  Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Atalaia, 13 de junho de 2023.

Carlos Eduardo Armelin Mariani
Prefeito